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"I/A" PUNKTA PIEZĪME 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 
Iepr. dok. Nr.: 14481/17 
Temats: PVN e-komercijas tiesību aktu kopums 

− Priekšlikums – Padomes Direktīva, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK 
un Direktīvu 2009/132/EK attiecībā uz konkrētām pievienotās vērtības 
nodokļa saistībām pakalpojumu sniegšanā un preču tālpārdošanā 

− Priekšlikums – Padomes Īstenošanas regula, ar kuru groza 
Īstenošanas regulu (ES) Nr. 282/2011, ar ko nosaka īstenošanas 
pasākumus Direktīvai 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības 
nodokļa sistēmu 

− Priekšlikums – Padomes Regula, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 904/2010 
par administratīvu sadarbību un krāpšanas apkarošanu pievienotās 
vērtības nodokļa jomā 

= pieņemšana 
  

1. Komisija 2016. gada 1. decembrī pieņēma "Tiesību aktu kopumu par PVN e-komercijai", kurš 

sastāv no grozījumiem: 

– Padomes Direktīvā 2006/112/EK ("PVN direktīva") un Direktīvā 2009/132/EK attiecībā 

uz konkrētām pievienotās vērtības nodokļa saistībām pakalpojumu sniegšanā un preču 

tālpārdošanā (dok. 14820/16), 

– Padomes Īstenošanas regulā (ES) Nr. 282/2011, ar ko nosaka īstenošanas pasākumus 

Direktīvai 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

(dok. 14821/16), un 
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– Padomes Regulā (ES) Nr. 904/2010 par administratīvu sadarbību un krāpšanas 

apkarošanu pievienotās vērtības nodokļa jomā (dok. 14822/16). 

2. Tiesību aktu kopuma vispārīgie mērķi ir iekšējā tirgus sekmīga darbība, ES uzņēmumu 

konkurētspēja un nepieciešamība nodrošināt faktisku nodokļu uzlikšanu digitālajai 

ekonomikai. Turklāt šis kopums ir svarīga iniciatīva digitālā vienotā tirgus stratēģijā 1 

(DVT stratēģija), kā arī vienotā tirgus stratēģijā 2 un e-pārvaldes rīcības plānā 3. 

3. Nākamajā Komisijas priekšlikumā, ar ko paredzēts pārskatīt Padomes īstenošanas regulu, tiks 

sīki izstrādāti to PVN direktīvas noteikumu īstenošanas jautājumi, kuri tiks piemēroti no 

2021. gada. Šajā sakarībā nodokļu atašeji kā daļu no vispārējās kompromisa paketes 

sagatavoja projektu paziņojumam (skatīt 1. pielikumu), kas jāiekļauj Padomes protokolā un 

kurā uzsvērti jautājumi, kas attiecīgajā posmā būs jāapsver. 

4. ECOFIN sanāksmē 2017. gada 7. novembrī prezidentvalsts iesniegtais kompromisa teksts 

(dok. 13841/17) saņēma ļoti plašu atbalstu: visas delegācijas, izņemot vienu delegāciju, varēja 

to pieņemt iesniegtajā redakcijā. Prezidentvalsts apņēmās strādāt pie tā, lai ECOFIN padomes 

sanāksmē decembrī panāktu politisku vienošanos, – pēc tam, kad Eiropas Parlaments 

2017. gada 30. novembrī būs pieņēmis savu atzinumu. 

5. Pēc ECOFIN sanāksmes Nodokļu jautājumu darba grupa 9. novembrī apsprieda turpmākus 

pasākumus, un nodokļu atašeji tikās trīs reizes (2017. gada 14., 17. un 21. novembrī), lai 

apspriestu grozījumus paziņojuma projektā. Ar minētajiem grozījumiem tika risināti 

problemātiskie jautājumi, ko izvirzījušas delegācijas, un vienošanos varēja panākt tehniskajā 

līmenī. 

6. Malta un Kipra informēja pārējās delegācijas, ka tās lūgs Padomes protokolā iekļaut 

vienpusēju paziņojumu (skat. 2. pielikumu). 

                                                 
1 Dok. 8672/15. 
2 Dok. 13370/15. 
3 Dok. 8097/16. 
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7. Pastāvīgo pārstāvju komitejas sanāksmē 2017. gada 29. novembrī trīs delegācijas (NL, HU un 

ES) norādīja uz valodas atrunu, kas būtu jāatceļ pirms ECOFIN padomes 5. decembra 

sanāksmes. Turklāt UK iesniedza parlamentāras izpētes atrunu, kas būtu jāatceļ ECOFIN 

padomes līmenī. 

8. Tādēļ ECOFIN padome, kas tiksies decembrī, tiek aicināta: 

– kā darba kārtības "A" punktu pieņemt direktīvu, īstenošanas regulu un regulu, kā tās 

galīgajā redakcijā izstrādājuši juristi lingvisti un kas attiecīgi iekļautas dok. 14126/17, 

dok. 14127/17 un dok. 14128/17, 

– iekļaut Padomes protokolā šīs piezīmes pielikumā izklāstītos paziņojumus un 

– vienoties par minētās direktīvas, īstenošanas regulas un regulas publicēšanu Oficiālajā 

Vēstnesī. 
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1. PIELIKUMS 

PAZIŅOJUMS IEKĻAUŠANAI PADOMES PROTOKOLĀ 

PAR GROZĪJUMU DIREKTĪVAS 2. PANTU 

"Padome un Komisija atzīst, ka Padomes Īstenošanas regulā jāparedz sīki izstrādāti noteikumi 

2. panta piemērošanai, lai atbalstītu Direktīvas 2006/112/EK grozījumus, kas piemērojami no 

2021. gada 1. janvāra. Padome atzīst, ka šāda Īstenošanas regula ir jāpieņem laicīgi pirms 

2020. gada 1. janvāra, lai nodrošinātu tās piemērošanu, sākot no 2021. gada. 

Tādēļ Padome aicina Komisiju nekavējoties sākt šādu īstenošanas noteikumu izstrādi un, ievērojot 

labāka regulējuma principus, šo noteikumu sagatavošanā apspriesties ar attiecīgajiem uzņēmumiem 

un dalībvalstīm. 

Attiecībā it īpaši uz noteikumiem par tādām elektroniskām saskarnēm kā tirdzniecības vieta, 

platforma, portāls vai līdzīgs mehānisms, īstenošanas noteikumos cita starpā būtu jāaplūko šādi 

elementi: 

– tādas situācijas noteikšana, kurā uzskata, ka nodokļa maksātājs, izmantojot elektronisku 

saskarni, veicina preču pārdošanu; 

– īpaši noteikumi, kas reglamentē, kādos gadījumos uzskata, ka preču nosūtīšana vai 

transportēšana ir saistīta ar piegādi pircējam ar elektroniskas saskarnes starpniecību, ja 

elektronisko saskarni izmanto, lai veicinātu preču pārdošanu; 

– īpaši noteikumi par nosacījumiem, pēc kādiem nosaka, kad maksājums ir saņemts, un 

vispārīgi pienākumi attiecībā uz elektroniskām saskarnēm, ja elektronisku saskarni izmanto, 

lai veicinātu preču pārdošanu, un uzskata, ka preces ir saņēmis un piegādājis pats; 

– kāda veida informācija ir glabājama tādu nodokļa maksātāju uzskaitē, kuri, izmantojot 

elektronisku saskarni, veicina preču piegādi un pakalpojumu sniegšanu Kopienā personām, 

kas nav nodokļa maksātājas, ņemot vērā, kāda informācija ir pieejama šādiem nodokļa 

maksātājiem, ir būtiska nodokļu administrācijām un ir samērīga informācijas sniegšanas 

nolūkos, kā arī ņemot vērā nepieciešamību ievērot Vispārīgo datu aizsardzības 

regulu (ES) 2016/679. 
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Padome atzīst vajadzību nodrošināt, lai īstenojot jaunos noteikumus, tostarp attiecībā uz atbilstību, 

uzņēmumi, kas veic uzņēmējdarbību ES, nenonāktu nelabvēlīgākā situācijā. 

Padome aicina Komisiju nodrošināt nepieciešamo satvaru attiecīgo muitas sistēmu īstenošanai un 

uzraudzīt to īstenošanu, lai nodrošinātu, ka šīs būtiskās sistēmas ir ieviestas līdz 2021. gadam ar 

mērķi atbalstīt importa vienas pieturas aģentūras īstenošanu no minētā datuma. 

Padome un Komisija darīs visu iespējamo, lai nodrošinātu, ka: 

– īstenošanas noteikumi, kas nepieciešami grozījumu direktīvas 2. panta pareizai 

piemērošanai, tiek pieņemti līdz 2019. gada beigām, un 

– lai savlaicīgi tiktu ieviests SMK projekts "Valstu importa sistēmu jaunināšana", kas 

minēts 14. punktā tabulā, kura iekļauta pielikuma II daļā Komisijas Īstenošanas 

lēmumā (ES) 2016/578 (2016. gada 11. aprīlis), ar ko izveido darba programmu par 

Savienības Muitas kodeksā paredzēto elektronisko sistēmu izstrādi un ieviešanu, tostarp 

tiktu ieviestas nepieciešamās ziņojumu datu modeļa izmaiņas. 

Ja rodas šaubas, ka sīki izstrādātus noteikumus par grozījumu direktīvas 2. panta piemērošanu 

nevarētu pieņemt saprātīgā laikposmā, vai ka nepieciešamās PVN un muitas IT sistēmas netiktu 

savlaicīgi ieviestas, Komisija, vēlākais līdz 2019. gada beigām, novērtēs, vai šo pantu joprojām 

varēs pareizi piemērot no 2021. gada 1. janvāra. 

Atkarībā no šā Komisijas novērtējuma Padome var aicināt Komisiju steidzamības kārtā nākt klajā ar 

priekšlikumu grozījumam Direktīvā 2006/112/EK, lai pilnībā vai daļēji atliktu grozījumu direktīvas 

2. un 3. panta piemērošanu. 

Komisija atzīst Padomes bažas un tās pilnībā ņems vērā, lai steidzamības kārtā veiktu atbilstošas 

darbības. 
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Padome uzsver to, ka nepieciešams pastiprināt sadarbību starp dalībvalstīm, lai apkarotu krāpšanu 

PVN jomā, un šajā sakarībā pauž atzinību par Komisijas paziņojumā "Turpmākie pasākumi PVN 

rīcības plāna īstenošanai Ceļā uz vienotu ES PVN zonu – laiks rīkoties" izklāstīto Komisijas nolūku 

līdz 2017. gada beigām nākt klajā ar tiesību aktu priekšlikumu, lai stiprinātu juridiskos un 

operacionālos līdzekļus administratīvās sadarbības jomā, tostarp attiecībā uz administratīvajām 

procedūrām, lai vēl efektīvāk cīnītos pret krāpšanu PVN jomā. Šajā sakarībā Padome atgādina 

Padomes 2016. gada 25. maija secinājumus." 
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2. PIELIKUMS 

VIENPUSĒJS PAZIŅOJUMS 

IEKĻAUŠANAI PADOMES PROTOKOLĀ 

"Tiek izdarīta atsauce uz Padomes paziņojumu par direktīvas projekta 2. pantu, jo īpaši tā pēdējo 

daļu par administratīvu sadarbību starp dalībvalstīm. 

Malta un Kipra pilnībā atbalsta administratīvās sadarbības pastiprināšanu un aicina Komisiju 

jebkādos turpmākos priekšlikumos par šo jautājumu pozitīvi izsvērt piemērotas kompensācijas 

paredzēšanu gadījumos, kad kāda dalībvalsts sastopas ar nesamērīgu slogu; kā jau agrāk izklāstīts 

sākotnējā 2016. gada 1. decembra priekšlikumā (kurā ierosinātos pastiprinātos noteikumus attiecībā 

uz administratīvajām procedūrām, kas tiek novirzītas uz identifikācijas valsti, papildināja ar 

noteikumiem par pienācīgu atlīdzību no patēriņa dalībvalstīm, lai kompensētu iekasēšanas un 

kontroles izmaksas)." 
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